云南省质
量技术监督局文件
云质监局函〔2016〕73号

云南省质量技术监督局关于部分重点工程特种设备（大型起重机械）监督抽查情况的通报

各州、市人民政府办公室：
为贯彻落实《中华人民共和国特种设备安全法》、《质检总局办公厅、安全监管总局办公厅关于公布<安装安全监控管理系统的大型起重机械目录>和做好2015年大型起重机械安全监控管理系统推广应用与试点工作的通知》(质检办特联[2015]192号)有关要求，结合全省特种设备安全生产大检查工作部署，2016年3月至4月，省质量技术监督局派出专项督查组对部分重点工程特种设备（大型起重机械）安全管理情况进行了监督抽查。按照省安全生产委员会开展安全生产大检查及“回头看”文件工作要求，现将有关情况通报如下：

一、基本情况

 督查组对沪昆铁路、宣曲高速、昆明绕城高速、晋红高速、蒙自绕城高速、蒙文砚高速、平文高速、上鹤高速、楚南高速、大临铁路等重点工程的25个施工现场17个施工企业安装使用的特种设备（大型起重机械）进行了现场检查。检查发现部分企业安全生产管理和监督不到位，不同程度存在安全隐患和问题（详见附件），容易发生特种设备事故，造成人员伤亡和财产损失。

 二、主要问题

 （一）重点工程施工企业未认真落实特种设备安全生产主体责任

一是部分施工企业未按照质检总局和安监总局有关文件要求落实符合目录范围的大型起重机械加装安全监控系统，管理缺失；二是部分企业对在用特种设备未遵守法律严格管理，特种设备存在未办理注册登记手续、管理和作业人员无证上岗、未经检验即投入使用或超期不检等违法行为，问题突出；三是部分特种设备安全附件、安全保护装置未投用、缺失或损坏，隐患严重。

（2） 职能部门监管不到位

 一是部分特种设备安全监管部门对重点工程特种设备监管工作认识和理解偏差，对大型起重机械加装安全监控系统的必要性认识不足，检查督促力度不够，导致监管盲区、盲点、隐患和问题存在；二是部分基层监管部门安全监察人员业务能力不平衡，对重点工程施工现场涉及的各类特种设备及其相关法律法规、技术规范、上级要求等理解不全面，属地监管部门对安全检查发现存在的隐患和问题没有跟踪督促企业改正。

3、 工作建议

    2016年4月13日，广东东莞市发生特种设备（门式起重机）倾覆导致工棚坍塌致18人死亡的重大事故，教训惨痛，警钟敲响。为深入学习贯彻习近平总书记、李克强总理等党中央、国务院领导同志重要指示批示和2016年1月6日全国全省安全生产电视电话会议精神，切实做好重点工程等特种设备安全生产工作，有效防范和坚决遏制各类重特大事故发生，提出以下工作建议：
（1） 严格落实责任和措施，进一步抓好特种设备安全生产大检查“回头看”。按照省安委会要求，继续深入开展特种设备安全专项整治，对监督抽查发现的特种设备隐患和问题举一反三，围绕在建铁路、高速公路、水利、电站等重点工程特种设备安全工作，再检查、再督促、再落实，全面落实监管责任和各项工作措施，层层防范、分口把守，坚决消除监管盲区、堵塞管理漏洞，防范因特种设备事故导致群死群伤和重大损失。隐患和问题涉及的州市，请安排安全生产委员会办公室督促职能部门于2016年6月30日前将整改落实情况书面报送省质量技术监督局。

（二）严格执行《中华人民共和国特种设备安全法》，突出抓好特种设备生产、经营、使用单位安全生产主体责任落实。各相关职能部门要指导和督促特种设备生产、经营、使用企业建立安全责任体系，健全安全组织体系，完善安全管理制度和事故应急处置预案，做到“三落实、两有证、一检验、一预案”，即落实管理机构、落实责任人员、落实规章制度和安全操作规程，设备有使用证、作业人员有上岗证，设备依法检验合格使用，建立事故应急预案。
    （三）加强特种设备安全宣传教育和应急处置。各地要针对特种设备生产、经营、使用的类别、行业和风险开展分类宣传，营造特种设备安全生产氛围。落实汛期及其它灾害性天气特种设备事故或险情防范措施，做到应对及时有效、处置科学。

    附件：部分重点工程特种设备监督抽查隐患和问题清单

云南省质量技术监督局

                                2016年5月9日
附件

部分重点工程特种设备监督抽查隐患和问题清单

	设备所在地址
	施工企业名称
	设备名称及
型号
	主要安全隐患和问题

	曲靖市
（马龙县）
	中铁十二局集团第一工程有限公司沪昆铁路客运专线云南段制粱场
	架桥机
TLJ型00TA3；
通用门式起重机MG450-35
	1. 特种设备使用单位岗位责任、隐患治理、应急救援等安全管理制度不健全，安全技术档案不完整，在用特种设备未办理使用登记、未定期检验，违反《中华人民共和国特种设备安全法》规定；

2.大型起重机械未安装安全监控系统，违反《国家质检总局办公厅、国家安全监管总局办公厅关于在部分大型起重机械推广应用安全监控管理系统及继续深入开展示范试点工作的通知》(质检办特联〔2013〕5号 )规定。

	曲靖市
（宣威市）
	中交三航局云南宣曲高速第一项目部
	通用门式起重机
MG80t-35m
	特种设备使用单位岗位责任、隐患治理、应急救援等安全管理制度不健全，安全技术档案不完整，在用特种设备未办理使用登记，违反《中华人民共和国特种设备安全法》规定。

	昆明市
（石林县）
	中铁一局云桂铁路云南段项目经理部铺架分部
	通用门式起重机
MH10t-17m
	特种设备使用单位岗位责任、隐患治理、应急救援等安全管理制度不健全，安全技术档案不完整，在用4台通用门式起重机未办理使用登记，违反《中华人民共和国特种设备安全法》规定。

	昆明市
（宜良县狗街镇）
	中铁四局集团公司昆明绕城高速东南段B1区经理部一分部
	架桥机DHJQ120t-30m

通用门式起重机ME60+60/5-38A3
	1. 特种设备使用单位岗位责任、隐患治理、应急救援等安全管理制度不健全，安全技术档案不完整，在用特种设备未办理使用登记，违反《中华人民共和国特种设备安全法》规定；
2. 大型起重机械未安装安全监控系统，违反《国家质检总局办公厅、国家安全监管总局办公厅关于在部分大型起重机械推广应用安全监控管理系统及继续深入开展示范试点工作的通知》(质检办特联〔2013〕5号 )规定。

	玉溪市
（红塔区观音山晋红高速3#梁场）
	湖北宜昌宏达工程有限公司
	架桥机
WJQ100t-30m
	大型起重机械未安装安全监控系统，违反《国家质检总局办公厅、国家安全监管总局办公厅关于在部分大型起重机械推广应用安全监控管理系统及继续深入开展示范试点工作的通知》(质检办特联〔2013〕5号 )规定。

	玉溪市
（红塔区大营街晋红高速2#梁场）
	四川东和庆建设工程有限公司晋红高速IV标段项目部
	架桥机
6JQG160-40A3
	大型起重机械未安装安全监控系统，违反《国家质检总局办公厅、国家安全监管总局办公厅关于在部分大型起重机械推广应用安全监控管理系统及继续深入开展示范试点工作的通知》(质检办特联〔2013〕5号 )规定。

	红河州
（开远市羊街乡）
	山东省路桥集团有限公司蒙自绕城高速项目部
	架桥机
MG100-21m A3使用
	1.大型起重机械未安装安全监控系统，违反《国家质检总局办公厅、国家安全监管总局办公厅关于在部分大型起重机械推广应用安全监控管理系统及继续深入开展示范试点工作的通知》(质检办特联〔2013〕5号 )规定；
2.特种设备安全附件、安全保护装置未完全使用，部分限位开关失效，轨道压板不合格，未检修和记录，违反《中华人民共和国特种设备安全法》规定。

	红河州
（蒙自市文澜镇上长冲村）
	中交第一航务工程局有限公司蒙文砚高速项目经理部一分部
	架桥机
JQH160t-40m A3
	1.特种设备使用单位岗位责任、隐患治理、应急救援等安全管理制度不健全，安全技术档案不完整，在用特种设备未办理使用登记，现场特种设备管理人员无证上岗，违反《中华人民共和国特种设备安全法》规定；
2.特种设备安全附件、安全保护装置缺失，未检修和记录，违反《中华人民共和国特种设备安全法》规定。

	红河州（
蒙自市文澜镇芷村镇）
	中交第一航务工程局有限公司蒙文砚高速项目部二分部
	架桥机
JQH160t-40m A3
	1.特种设备使用单位岗位责任、隐患治理、应急救援等安全管理制度不健全，安全技术档案不完整，在用特种设备未办理使用登记，现场特种设备管理人员无证上岗，违反《中华人民共和国特种设备安全法》规定；
2.大型起重机械未安装安全监控系统，违反《国家质检总局办公厅、国家安全监管总局办公厅关于在部分大型起重机械推广应用安全监控管理系统及继续深入开展示范试点工作的通知》(质检办特联〔2013〕5号 )规定。

	文山州
（文山县老回龙）
	中铁二十三局集团平文高速项目经理部
	架桥机
JQ160-40 A3
	1.特种设备使用单位岗位责任、隐患治理、应急救援等安全管理制度不健全，在用特种设备未办理使用登记，现场特种设备管理人员无证上岗，违反《中华人民共和国特种设备安全法》规定；
2.大型起重机械安全监控系统不符合《国家质检总局办公厅、国家安全监管总局办公厅关于在部分大型起重机械推广应用安全监控管理系统及继续深入开展示范试点工作的通知》(质检办特联〔2013〕5号 )规定；
3.特种设备安全附件、安全保护装置损坏，未检修和记录，违反《中华人民共和国特种设备安全法》规定。

	文山州
（文山县天生桥）
	中交二航局第五公司
	架桥机
JQ120t-30m A3
	1.特种设备使用单位岗位责任、隐患治理、应急救援等安全管理制度不健全，安全技术档案不完整，在用特种设备未办理使用登记，违反《中华人民共和国特种设备安全法》规定；
2.大型起重机械未安装安全监控系统，违反《国家质检总局办公厅、国家安全监管总局办公厅关于在部分大型起重机械推广应用安全监控管理系统及继续深入开展示范试点工作的通知》(质检办特联〔2013〕5号 )规定。

	文山州
（文山县老回龙）
	西南交通建设集团平文项目经理部
	架桥机
JQ120t-30m A3
	特种设备使用单位岗位责任、隐患治理、应急救援等安全管理制度不健全，安全技术档案不完整，在用特种设备未办理使用登记，现场特种设备管理人员无证上岗，违反《中华人民共和国特种设备安全法》规定

	大理州
（洱源右所镇松曲村军马场）
	上鹤高速第一合同段
	架桥机
GYJQ60-20A3
	1.特种设备使用单位岗位责任、隐患治理、应急救援等安全管理制度不健全，安全技术档案不完整，未经检验合格使用特种设备，违反《中华人民共和国特种设备安全法》规定；

2.大型起重机械未安装安全监控系统，违反《国家质检总局办公厅、国家安全监管总局办公厅关于在部分大型起重机械推广应用安全监控管理系统及继续深入开展示范试点工作的通知》(质检办特联〔2013〕5号 )规定。

	楚雄州
（楚雄市东瓜镇）
	中铁二局集团新运工程有限公司
	架桥机
DJ180(A3)

通用门式起重机MG100/10t-43m
	1.特种设备使用单位岗位责任、隐患治理、应急救援等安全管理制度不健全，安全技术档案不完整，在用特种设备未办理使用登记，现场特种设备管理人员无证上岗，违反《中华人民共和国特种设备安全法》规定；
2.大型起重机械未安装安全监控系统，违反《国家质检总局办公厅、国家安全监管总局办公厅关于在部分大型起重机械推广应用安全监控管理系统及继续深入开展示范试点工作的通知》(质检办特联〔2013〕5号 )规定。

	楚雄州
（楚雄市楚广高速预制场）
	云南第二公路桥梁工程有限公司
	架桥机
JQG200t/50MA3;

通用门式起重机DCS100/5-21A
	1. 特种设备使用单位岗位责任、隐患治理、应急救援等安全管理制度不健全，安全技术档案不完整，在用特种设备未办理使用登记，违反《中华人民共和国特种设备安全法》规定；

2.大型起重机械未安装安全监控系统，违反《国家质检总局办公厅、国家安全监管总局办公厅关于在部分大型起重机械推广应用安全监控管理系统及继续深入开展示范试点工作的通知》(质检办特联〔2013〕5号 )规定；
3.特种设备安全附件、安全保护装置缺失，未检修和记录，违反《中华人民共和国特种设备安全法》规定。

	抄送：
	省安委会办公室；省局领导、两总师、机关各处室。。

	云南省质量技术监督局办公室
	2016年5月9日印发

— 2 —